

Mana vīzija par Latviju, 10 gadu tālā nākotnē

Latvija. Mūsu dzimtene. Tai ir bijuši gan pacēlumi, gan kritieni. Visos laikos mēs spējam pārvarēt zināmas grūtības, arī šodien mēs cenšamies tās pārvarēt un es esmu pārliecināts, ka arī nākotnē mēs centīsimies un pārvarēsim visas grūtības kopā. To darīs vismaz tie no mums, kuri patiešām grib redzēt savu dzimteni spilgtā un mūžīgā gaismā.

Tā tad, kāda būs Latvija pēc 10 gadiem? Kāda būs mūsu valsts politika? Kāda būs mūsu dzīve pēc 10 gadiem Latvijā? Uz visiem šiem jautājumiem es mēģināšu atbildēt, kā arī centīšos izklāstīt tos principus un tās morālās vērtības, uz kurām ir jābalstās mūsu dzimtenei.

Vispirms, ko mēs redzam šodien? Korupciju valstī, līdz ar to naudas absolūtu varu, morālo vērtību zudumu. Šie faktori ļoti tieši ietekmē mūsu dzīvi, tieši šo faktoru dēļ, sākušies grūtie laiki. Un kāda būs situācija pēc 10 gadiem? Ja, cilvēki visbeidzot apzināsies īsto situāciju, to kas notiek, tikai tad kļūs labāk. Tikai tajā gadījumā, ja mēs likvidēsim korupciju, pēc 10 gadiem mēs uzplauksim, jo vairāk naudas no valsts budžeta tiks tērētas cilvēku labā. Visbeidzot, ja mēs tiksīm galā ar inflāciju un dzīves līmenis pāaugstināsies, tad morālās vērtības pieaugs, jo zudīs naudas absolūta vara. Respektīvi, ja pilnīgi NEKO nedarīt valsts labā, tad arī nekas spožs mūs negaida. Kas vispār ietekmē nākotni? Cilvēki. No katra cilvēka soļa ir atkarīga nākotne. Tā pat ir arī ar valsti. Mūsu valsts nākotne ir atkarīga tieši no mums. Tas minimums ko mēs varam darīt, pirmkārt, ir apmeklēt vēlēšanas, kā arī balsot par pareiziem cilvēkiem, nevis par tiem, kuri mūs apmāna un iznīcina mūsu dzimteni no iekšienes, pārdod to katru dienu, bet mums nevainīgi skatās acīs un smaida, it kā nekas nenotiek. Nē, tā tas turpināties nevar. Ja viss turpināsies tieši šajā veidā, tad valsti negaida laba nākotne, jo ja viss būs tā kā šodien, ja nekas netiks darīts lietas labā, tad pēc 10 gadiem šeit valdīs tikai nauda un nekontrolējama amatpersonu vara.

Skatieties patiesībai acīs. Jūs redzat kas notiek Latvijā šodien. Vai jums šķiet ka pēc 10 gadiem kaut-kas mainīsies uz labo pusi, ja mēs turpināsim neko nedarīšanu? Es protams nesaku, ka šeit ir pavisam slikti, ir labas lietas ir sliktas... Ieklausieties. Pasivitāte ir mūsu galvenais ienaidnieks, tas traucē mums rīkoties, līdz ar to ļoti daudzi cilvēki zaudē

labu vīziju par Latvijas nākotni. Ja runā par mani, tad es vēl joprojām ticu, ka Latvijai ir iespējama laba nākotne, protams ja es pats arī kaut-ko darīšu un netikai runāšu. Šis sacerējums ir mans pirmais solis. Dzīve būs laba, ja cilvēki novērsīsies no mazsvarīgām problēmām un atteiksies no bailēm kas saistītas ar to, ka viņi ir runājuši skaļi.

Kas attiecas uz politiku. Mūsu valsts vīriem ir visbeidzot jāapdomājas par savām rīcībām, jo tās ietekmē ne tikai mūs, bet arī Latvijas attiecības ar citām valstīm. Katru dienu risināt starpnacionālus strīdus, kurus ir izdomājuši, ir diezgan muļķīgi un bērnišķīgi, es teiktu. Mums jādomā daudz tālāk, no tā ir atkarīga Latvijas iespējamā labā nākotne. Vai jums nekad nebija ienācis prātā, ka visi šie strīdi ir ierocis lai sanaidotu valsts iedzīvotājus savā starpā, ar mērķi-noverst iedzīvotājus no īstām problēmām?

Mūsu sabiedrībai ir obligāti jāatmet visi nacionālie, etniskie, kā arī sociālie aizspriedumi, lai mums būtu laba nākotne. Es esmu pārliecināts, ja mūsu sabiedrība balstīsies uz tādām morālām vērtībām, kā uzticība un sadarbība, tad mūs gaida ļoti laba, draudzīga nākotne. Ja viss manis teiktais būtu kaut mazliet piepildījies, tad dzīve nākotnē būtu daudz laimīgāka, nekā šodien. Nauda ir briesmīgs alkafības, naida un nežēlības instruments ar kura palīdzību notiek viss tas, ko mēs redzam šodien. Tad sapulcēsimies kopā, latvieši, un visi skaļā balsī pateiksim „Mēs gribam un mums būs laimīga nākotne!”